

DETERMINA N° 138 DEL 26/02/2016

OGGETTO:

MO-E-1253 Regione Emilia Romagna

CUP: B29H10000280002 CIG: 59151464E5

Lavori di completamento della cassa di espansione del Canale Naviglio in loc. Prati

S.Clemente nei comuni di Modena, Bastiglia e Bomporto.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Aree Idrografiche
Area Po Emiliano
Sub-Area Emilia Orientale

IL DIRIGENTE

VISTI:

il D.Lgs. n. 112/98;

l'Accordo Costitutivo dell'AIPO del 02.08.2001;

il D.P.C.M. del 27.12.2002;

il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 32 del 18 /12/2015 con la quale si approvava il bilancio di previsione per l'anno 2016-2018;

CONSIDERATO che l'intervento originario è finanziato con opere prioritarie per € 3.450.000,00 di cui € 2.500.000,00 a carico di AIPO ed € 950.000,00 con fondi regionali, concordando una prima fase esecutiva dei lavori pari ad € 1.450.000,00;

RICHIAMATA la nota n. 38280 del 29 dicembre 2015 con la quale viene conferito al sottoscritto l'incarico di responsabilità dirigenziale ad interim di tipologia "Apicale" denominato "Settore Area Po Emiliana", per il periodo 1 gennaio- 31 dicembre 2016;

DATO ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento per l'intervento sopra descritto era il Dott. Fabrizio Giuffredi, giuste Direttoriali n. 822 in data 19/01/2007 e n. 35380 in data 14/09/2010, al quale, a seguito di collocamento in quiescenza, è subentrato l'Ing. Bruno Mioni come da disposizione Direttoriale in data 14/05/2014;
- **CONSIDERATO** che il Responsabile del Procedimento espropriativo, previsto all'art.6 , c.6, del D.P.R. 08/06/2001 n.327 e s.m.i., era il Geom. Michele Rossi al quale è subentrata la Signora Roberta Brancaleoni, dell'Ufficio Operativo di Rovigo, giusta Dirigenziale in data 13/12/2011 prot. n. 45058;

RICHIAMATA la Convenzione n. 487 di Rep. – Atti Privati AIPO sede – in data 25/07/08 sottoscritta con la Regione Emilia Romagna relativa ai lavori di *costruzione del bacino di laminazione del Canale Naviglio in*

- con Direttoriale n. 36595 di Prot. in data 23/09/2010, è stato richiesto all’Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna di integrare l’intervento indicato nel Piano della Regione con il codice 05936, relativo ai lavori di **completamento cassa laminazione del Canale Naviglio in località Prati S. Clemente nei comuni di Modena, Bastiglia e Bomporto**, inizialmente finanziato per un importo di € 2.500.000,00, con la somma di € 950.000,00 già trasferiti, per lo stesso intervento, dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare alla Regione Emilia Romagna – Decreto Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare n. 1038 del 14/11/2007 – per un importo complessivo di € 3.450.000,00;
- con DPGR Emilia Romagna n. 226 del 18/10/2010 è stato rimodulato il Piano degli Interventi urgenti riguardante il territorio della regione, già approvato con DPGR n. 140/2010 in attuazione dell’O.P.C.M. n. 3850/2010, ed ha rimodulato il finanziamento per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 di cui € 2.500.000,00, a carico del bilancio 2010 di AIPO ed € 950.000,00 proveniente dal richiamato trasferimento di fondi dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare alla Regione Emilia Romagna;

EVIDENZIATO che, con la Determina Direttoriale n. 1215 del 11/11/2014, relativa alla settima variazione al Bilancio di Previsione 2014, al fine di tenere distinta ed identificabile la destinazione dello specifico co-finanziamento regionale, è stato disposto lo spostamento di € 950.000,00 dal capitolo 201351 “Opere urgenti e prioritarie – Emilia” al capitolo 201510 “Utilizzo dei fondi trasferiti dalla Regione Emilia Romagna per gli interventi d’istituto dell’Ente”, già accertati con la Determina Direttoriale n. 1762 in data 31/12/2010, richiamata in precedente premessa;

EVIDENZIATO, altresì, che il finanziamento dei lavori descritti in oggetto è stato previsto, nel bilancio di previsione 2014 per l’importo complessivo di € 1.341.649,20, di cui € 950.000,00 a carico del cap. 201510 a valere sull’accantonamento n. 100630/4 ed € 391.649,20 a carico del cap. 201351, a valere sull’accantonamento n. 100544/18;

ACQUISITA la Determina Dirigenziale n. 1136 del 27/10/2014 con la quale, a seguito di procedura ristretta semplificata, esperita in data 15/10/2014 è stata disposta, da parte del Dirigente d’Area Po Emiliano, l’aggiudicazione definitiva ad efficacia sospesa a favore della società Fiori Guido s.r.l. di Varano Melegari (PR), con il ribasso offerto del 30,868% e quindi per il prezzo complessivo netto di € 573.986,99 di cui € 425.463,72 per lavori, € 138.563,27 per costi di manodopera ed € 9.960,00 per oneri per la sicurezza;

PRECISATO che, come da precedenti premesse, l’intervento di *completamento della cassa di espansione del canale Naviglio in località Prati S. Clemente nei comuni di Modena, Bastiglia e Bomporto* – 1^ fase – è finanziato per l’importo complessivo di € 1.450.000,00 di cui € 950.000,00 proveniente dal richiamato trasferimento di fondi dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare alla Regione Emilia Romagna pari al 66% ed € 500.000,00 a carico del bilancio AIPO a valere sul cap. 201351 – Opere Urgenti – pari al 34%;

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il quadro economico netto, su proposta del Rup, è stato riformulato nell’importo complessivo di € 1.267.193,62 così ripartiti:

Finanziamento		Regione	AIPO
A) Lavori			
per lavori soggetti a ribasso	€	425.463,72	
Costi mano d’opera	€	138.563,27	
Attuazione dei piani di sicurezza	€	9.960,00	
Sommano	€	573.986,99	€ 573.986,99
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne			
Oneri I.V.A. 22% (su € 573.986,99)	€	126.277,14	€ 126.277,14
Coord. sicurezza in fase di progett. ed esecuzione (compreso IVA 22% e CNPAIA)	€	7.612,80	€ 7.612,80
Incentivo progettazione	€	15.279,20	€ 15.279,20
Spese di pubblicità	€	4.780,00	€ 4.780,00
Assicurazione gruppo di verifica	€	650,00	€ 650,00
Oneri diversi per studi, rilievi, prog.ne ecc. di cui:			

Frazionamenti e studi per espropriazioni	€	17.730,00
Spese tecniche per collaudo	€	3.000,00
Espropri	€	522.613,17
Occupazione temp. prelievo terreno e frutti pendenti	€	126.001,85
Imprevisti	€	2.759,60
Sommano	€	<u>991.865,01</u>
Totale	€	<u>1.850.000,00</u>

RICHIAMATA la Direttiva sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera n. 2001 del 24/05/2010 e verificato che la variante in questione rientra nella casistica indicata alla lettera C);

VISTO il nulla osta a procedere alla redazione della predetta perizia di variante da parte del Direttore in data 10/02/2016;

SI RENDE necessario approvare la suddetta perizia di variante e suppletiva per dare un corretto avvio alle opere di che trattasi, per le motivazioni emerse in premessa, provvedendo al finanziamento della maggiore spesa di:

- € 346.660,54 di cui € 175.220,81 per lavori, € 103.947,18 per incidenza mano d'opera, € 4.980,00 per oneri sicurezza ed € 62.512,55 per I.V.A;

-€ 3.581,91 quale importo integrativo a favore del coord. Sicurezza Geom. Mario Donati;

-€ 7.247,71 quale importo integrativo per incentivo a favore dei dipendenti AIPO;

-€ 8.656,26 quale importo integrativo a favore del D.L Ing. Adelio Pagotto;

-€ 227.162,91 quale importo integrativo per espropri a favore degli aventi diritto;

-€ 40.480,99 quale importo integrativo per occupazioni temporanee.

CONSIDERATO che i maggiori oneri derivanti dalla perizia di variante e suppletiva pari a complessivi € 287.129,78, non trovano copertura nello stanziamento originario, verranno quindi coperti con una parte delle risorse previste per il II stralcio dei lavori, programmato sull'elenco annuale dei lavori – annualità 2016 per € 1.000.000,00 CAP.201351 (intervento codice MO-2012-013)

ATTESO che:

- il CAP. 201351 è finanziato con l'avanzo di amministrazione che si perfezionerà con l'assestamento del bilancio, si ritiene di impegnare la maggiore spesa per lavori pari ad € 346.660,54, con le risorse allocate sul cap. 201210, e successivamente di effettuare apposita variazione di bilancio dal Cap.20120 al cap.201351;

-i suddetti maggiori oneri pari a complessivi € 287.129,78, verranno successivamente impegnati sul capitolo 201351;

AI SENSI delle norme e del regolamento di contabilità

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva dei suddetti lavori nell'importo complessivo netto di € 1.850.000,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:

C) Lavori		
per lavori soggetti a ribasso	€	600.684,53
Costi mano d'opera	€	242.510,45
Attuazione dei piani di sicurezza	€	14.940,00
Sommano	€	<u>858.134,98</u>

D) Somme a disposizione dell'Amm.ne